Gr. et p. Dei in Christo. Precor tibi, reverende et humanissime vir, uberoni domini benedictionem ad hoc tuum novum vitae genus coniugium, quod nuper amplexus es. Ex literis *H. Eobani Hessi* ad *Vitum nostrum Theodorum* intellexi, ipsum hinc demissum cogitare *Erphordiam* et brevi eo profecturum esse.<sup>1</sup> Ex quo facile licet coniicere, isthie quidem in tam celebri republ. apud vos nimium<sup>2</sup> habere honorem literis, cum homo excellenti fama ingenii et eruditione clarus tam dimititur facile. In spem paene erigor nos tandem fore, quibus

<sup>1</sup> Vrgl. Krause, Eob. Hess II, S. 132 flg.

<sup>2</sup> So Sincerus; neminem?

iste talis tantusque vir et divinus poëta donabitur. Nam et *Erphordia*, quantumvis mea et illius altera patria, non valde potest delectari *Eobanus*, in qua inveniet scholam, quam suo tempore vidi, utcunque adhuc cultam et recultam, nunc vacuam, inanem literarum, et quod pure dixerim, quorundam ibi bonorum . . . literatis. Sed in Dei forsitan consiliis est, nisi intervenerit in ista tanta malitia mundi extrema dies, restituere literas in illis veteribus sedibus Musarum atque ideo *Eobano* dedit nunc animum talem, ut minus abhorreat ab hac misera *Erphordiae* . . . scholae solitudine, quae non schola est, sed vix tenuissimum scholae veteris vestigium. Si adhuc agit *Norimbergae Eobanus*, peto illi salutem dici meis verbis. D. *Osiandrum* reverendum virum humanissime et dominum *Lazarum Spenglerum*, doctorem *Vincilaum* rogo meo nomine dignemini salutare sine reterre et amicissime. Datum raptim *Vitebergae* VI ta die Antonii anno domini . . et XXXIII.

*Iustus Jonas,*  
T. R. P. deditissimus.

Reverendo et humanissimo viro d. *Fridericho abbati apud S. Egidium*, domino et amico venerando s. *Norimbergae*.

Sincerus, Neue Sammlung S. 418. 419.

### 230. Jonas an Johann Lang.

1533 Januar 21.

Verteidigt sich gegen den Verdacht der Habsucht, hat beschlossen, auf seine Erfurter Pfründe zu verzichten.

G. et pax. Haec quae scripsi, mi *Lange*, de verbis illis d. *Iohannis*, non ita accipies graviter. Nam hoc me maxime in ea re commovit, quod d. *Iohannes*, qui vult nobis quam familiarissimus et candidissimus amicus videri, non mihi nisi illa liberrime dixit. Ex me enim potuisset facillime discere et audire, quam longe suae suspiciones abessent a veritate. Si quid medioerium redditum est mihi, non desunt sumptus necessarii, non voluptarii, qui eos exhaustant. Sed sic saeculum est, ut nemini invideant farinas tam perditae, quam iis, qui non abhorrent a saeculis literis. Ut tu, mi *Lange*, non medioerri afflictione tuarum fortunarum expertus es et experiris. Sed haec missa facio. Deus sit firmus testis opum et tenuitatum nostrarum. Tantum in reconsultorum censuram ibi ferre non possum, quos novi, quorum professionem et τὰς τορπίδας non ignoro, qui pecuniae addicti nunc saeviunt interim, quod haec forma fori stetit trecentis annis, et vix illam rem pensi quicquam habent quam τὰς γρήγορες. Meum improbum et nimium studium et immanem φιλαργυρίαν vel hinc aestima, quod sacerdotium minime macilentum abiicere destinavi. Tu scribis ea in re opus esse deliberatione, quam quaeso hoc tabellario perscribe. M. *Michael* candore mero et

amore summo mei dissuadet hanc designationem. Sed non respondet mihi ad mea cogitata. In haec re studete commodo seholae publico, non meo privato, mihi valebunt aeternum bene male, ut porro merentur veritatis hostes, papistae. Indicium eorum non dormiet. Ego cum tuum primum accepero responsum, sub quadragesimam *Milwitzio*,<sup>1</sup> et tibi seribam latius ea de re. Quod vero absterreris te seribis mea vehementia et impotentiori iracundia, ne quemquam amicorum moncas libere, me quoque terruit et sollicitum reddidit. Tu vero iure amicitiae, tu non desines et ius charitatis christiana retinebis, mi frater, et mecum loquere ut tecum. Vale in Christo et pro me ora, qui etiam nonnihil iam temptationibus exerceor, quas dominus novit, valetudine adversa et aliis. Iterum vale. *Vitenbergae*, secunda post Antonii 1533.

*I. Jonas tuus.*

Excellenti viro d. *Iohanni Lango* theologiae verae doctori,  
*Erphordiae* ecclesiastae, amico candidissimo.

Cod. Goth. 399, fol. 211.

### 231. Eoban Hess an Jonas.

1533. März.

Widmet ihm in Erinnerung an die alten freundschaftlichen Beziehungen das  
4. Buch seiner *Silvae*.

Priores tres silvarum mearum libros, optime ac doctissime *Iona*, singulis amicis nominatim dediceavi, quartum tuo clarissimo nomini reservavi, non quod in eo tantum tuum nomen celebretur, sed quod primus hic est, qui lyrica contineat quibus te semper mirifice delectari solitum esse non sum nescius, eum et in eo genere, sicut et in elegiaco, multa luseris hodieque ludere soleas, quoties animum illum vere generosum a gravioribus curis, quae tuae dignitatis ratione nunquam fere tibi non sunt obeundae, remisisti. Quid enim esse potest uno te urbanius? quid civilius? quis morum elegantia ornatior? quis ad risus liberales et iocos eum dignitate facetos aptior? Cum enim ab ineunte ferme aetate eisdem iniciati studiis, magna ex parte una vixerimus, quid mirum, si te vix quisquam novit, quam ego melius? Est profecto, inquis, in elegia dignitas maior, et naturae vis amplior. Fateor, sed in isto genere vel tristia vel non satis pudica describuntur, magna ex parte: neque enim sic praefractus ac rigidus esse velim, ut honestatem ac gravitatem elegis adimam. Nam *Philippus* quidem noster eo genere psalmos ipse scribit, et ab aliis exigit. In lyricis vero gaudia, ioci, risus, sales, amores et alia id genus dominantur, non tamen adeo sola haec, ut seria non admittant. Nam ego quidem ut in elegia ab impuri-

<sup>1</sup> Ein Erfurter, den auch Witzel Epistol. 1537, Bl. cijj als Freund des Jonas erwähnt.

tate rerum et verborum semper abesse volui, sic lyrae iocos et laseviam saepe gravitate sententiarum atque etiam rerum, quantum quidem ego potui, temperavi: id quod etiam hoc libro quarto factum observabis, quem non ideo tibi dedico, quia quartus est, sed quia vitae moribusque tuis aptissimus; nihil enim impuritatis habet admixtum. Nam si hie ratio tuae dignitatis, in qua te tua collocavit eximia virtus, habenda fuisset, non quartus modo, sed omnes hi libri tibi fuerant dedicandi, sic ut non in frontispicio tantum, sed etiam in omnibus aliis libri partibus ponereris, et ut nostro more iocemur, sub nullo non arbore totius lnius silvae spaciareris. Et ego satis seiebam, pro summo animi tui eandore, nihil facturum te quacunque in parte libri nomen tuum legeretur. Nam et in tertio inter elegias conspicitur. Quid ita? quia uolebam moestos versiculos paulo laetioribus commisseere, cum alioqui non magnum in collocandis ac ordinandis huius silvae arboribus delectum adhibuerim. Nam et quintus, qui paucissimis exceptis totus *Ioachimi* est, ex maxima sui parte lyricos continet, quanquam argumenta istie sunt non parum liberiora. Non dubito, mi *Iona* charissime, quin, si hos libros legas, inuenunda tibi sit futura studiorum nostrorum ac duleissimarum consuetudinum recordatio: quod dum facies, simul cogitabis, non omnia, inno perexiguam partem eorum, quae scripsi, in hos libros cogere me potuisse, cum innumera eorum et mea ipsius incuria et pravo amicorum de me iudicio, hoc est, nimia meorum aviditate perierint: et ego semper sic fuerim ingenii mei contemptor, ut multorum ne exemplar quidem apud me retinuerim, sed ipsa *κύπελλα*, in quae effuderam saepenumero, nunquam descripta amicis dederim, et erat horum quoque haud dubie bona pars peritura, nisi, quae adhuc extabant, in multis manus pervenire curavissem. Vale, mi *Iona*, et librum hunc meque simul in patrocinium suseipe. Ex urbe *Noricu*, mense Martio. Anno M. D. XXXIII.

Clarissimo viro domino *Iusto Iona*, praeposito *Wittenbergensi*, amico incomparabili suo, *Helius Eobanus Hessus S. D.*

Verredet zu Helii Eobani Hessi *Sylvarum liber quartus* in: *Farragines dnæ, Francof. Petr. Brnbaechius. 1564. 8°. pg. 444—446.*

### 232. Jonas (?)<sup>1</sup> an Spalatin.

1533. März 10.

Gutachten über die Frist, innerhalb welcher Wittwen eine neue Ehe eingehen können.<sup>2</sup>

*Ignosee, charissime Spalatine brevitati. In procinetu sum, ut eam ad visitandum. D. Martinus, chariss. pater noster, quoque pro concione*

<sup>1</sup> Schleusner hält Melanchthon für den Briefschreiber, während Brieger unter Hinweis auf die damals beginnende Visitation des Kurkreises (an welcher Mel. nicht beteiligt war) Jonas als solchen annimmt. <sup>2</sup> Das Gutachten trägt in Schlensners

graviter adhortatus est ad publicam honestatem et christianam speciem, ne quis post mortem coniugis statim, ut quidam tunc faciebant, post alterum aut tertium mensem novum celebraret coniugium.<sup>1</sup> Nos, quod in nobis est, libenter hanc honestatem servamus et servandam admoneamus. Tamen incident quoque alii easus, qui aliud suadent, ut est necessitas, paupertas, conscientia etc. Ibi permittimus, quod permittit Deus. Sed quoque, ubi scandali ratio habenda est, ne et nos peccemus in publicam honestatem, eonsuluimus no . . .<sup>2</sup> sed tamen ut aliquam solemnitatem nuptiarum omittant. Haec sunt liberrima apud nos, ut debent, tamen illam quam dixi honestatem volumnus potius observatam propter multa, quae non ignoras. Haec legibus constringere nostrum non est. Reliqua tuae prudentiae committo. Feria 2 post Reminiscere. 1533.

Mitgeteilt von Schleusner in Zeitschr. für Kirchengesch. VI (1883) S. 423.

## 233. Eoban Hess an Justus Jonas.

1533. April.<sup>3</sup>

Empfiehlt ihm Georg Sabinus als einen besonders begabten Jüngling.

*Georgium Sabinum oro te, mi Iona, ut magno in honore habeas, invenem et absolutae iam eruditionis et maioris in posterum spei, quem et admonebis, ut ad me seribat saepius:*

Qui nune utilibus cum floreat integer annis,  
Et mystas Clario nectare potet aquas:  
Me sacri nemoris iam paene extrema tenentem  
Audaci studeat praeterisse gradu.

Quanquam talis est et tam feennda istius ingenii felicitas, ut mearum me sordium ad istius mundiciem collatarum paene suppndeat. Vale. Anno M.D. xxxiii. Norib.

*Eobanus Hessus Iodoco Ionaee theologo s. p. d.*

In: „V. CL | GEORGII SABINI | BRANDEBVR- | GENSIS | POEMATA | — TYPIS VOEGELINIANIS | M. DC. VI.“ 8° p. 386.

Handschrift den Vermerk: De viduis, quo tempore possint rursus nubere post obitum coningis.

<sup>1</sup> Man vergleiche dazu den Brief, den Luther selbst 10 Jahre später an Jonas richtete, um ihn vor schneller Wiederverheiratung zu warnen, de Wette V. 556.

<sup>2</sup> Lücke in der Handschrift.

<sup>3</sup> Da Eob. Hess am 3. Mai nach Erfurt übergesiedelt war (Krause, Hess II. 139) und Sabinus im Mai als in Wittenberg befindlich von Melanchthon erwähnt wird (Corp. Ref. II, 651), so muss dieser noch aus Nürnberg datierte Brief spätestens im April 1533 geschrieben sein. Auch Krause setzt in den April, II. 189.

## 234. Justus Jonas an Landgraf Philipp.

1533. Mai 1.

Widmet dem Landgrafen seine Uebersetzung von Luthers „Ecclesiastes Solomonis“<sup>14</sup>  
1532, unter Hinweis auf die Bedeutung, die diese Schrift für Fürsten habe.